
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/150

Del 28/09/2022 

OGGETTO: Lavori di finitura della scuola dell'infanzia “Monini” via Morandi del capoluogo. 
Affidamento e impegno di spesa servizio di fornitura segnaletica orizzontale e verticale CIG 
Z9037EC1AF 

L'anno 2022 il giorno ventotto del mese di Settembre

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

• con determinazione n.  39/190 del 04/12/2018 è stato approvato il  progetto esecutivo degli 
interventi  di  “demolizione e  ricostruzione scuola  d'infanzia  e  asilo  nido  in  via  Morandi  del 
capoluogo di Umbertide - primo stralcio scuola dell'infanzia” redatto dai professionisti incaricati 
nell’importo di € 2.840.000,00 di cui € 2.530.327,56 per lavori in appalto;

• con determinazione n. 39/202 del 17/12/2018 del Responsabile del 8^ Settore - Lavori Pubblici 
Servizi Tecnologici Ambiente - Acqua – Metano del Comune di Umbertide sono state definite le 
modalità di indizione della gara da espletare mediante procedura aperta ai sensi deII’articoIo 
60  deI  d.  lgs.  n.  50/2016  e  ss.  mm.  e  ii.  (codice)  suIIa  base  deI  criterio  deII’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi deII’articoIo 95, comma 2, deI medesimo codice, 
con contratto da stipulare a corpo; 

• con determinazione n. 26 del 21/12/2018 della Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di 
Umbertide, Montone e Lisciano Niccone è stato approvato lo schema di bando e disciplinare di 
gara e relativi allegati per un importo dell’appalto di Euro 2.530.327,56 

• la  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  è  stata  indetta  in  data  28/12/2018  sulla 
piattaforma telematica in dotazione alla stazione appaltante; 

• a seguito del procedimento di gara con determinazione della C.U.C. n.n. 50/11 del 03/09/2019 
è stata approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, la proposta di aggiudicazione dei lavori di 
“demolizione e ricostruzione scuola d'infanzia e asilo nido in via Morandi del capoluogo di 
Umbertide -  primo stralcio  scuola  dell'infanzia”  in  favore della  offerta  economicamente più 
vantaggiosa in capo al R.T.I. in cui capogruppo è la società Euroedil 99 S.r.l. con sede legale 
in  Zagarolo  (RM)  via  Ge.  Da  Fabriano  31 codice  fiscale  09202451002  e  mandante  EDIL 
WOOD e Lattoneria S.r.l.;

• con determinazione del RUP del Comune di Umbertide n. 39/126 del 05/09/2019  l'appalto dei 
lavori  di  “demolizione  e  ricostruzione  scuola  d'infanzia  e  asilo  nido  in  via  Morandi  del 
capoluogo di Umbertide - primo stralcio scuola dell'infanzia” è stato aggiudicato al R.T.I. in cui 



capogruppo  è  la  società  Euroedil  99  S.r.l.  con  sede  legale  in  Zagarolo  (RM)  via  Ge.  Da 
Fabriano 31 codice fiscale 09202451002 e mandante EDIL WOOD e Lattoneria S.r.l. ;

• con determinazione n. 39/168 del 15/10/2019 è stata dichiarata, ai sensi dell'art. 32, comma 7 
del D.Lgs n. 50/2016, efficace l’aggiudicazione dei lavori di cui al punto precedente;

• in data  06/12/2020 è stato sottoscritto in forma digitale il contratto di appalto rep. n. 4672 
registrato in data 13.12.2019 serie 1T n°12465;

• in data 18/05/2020 è stato sottoscritto fra le parti il verbale di consegna  dei lavori;

Considerato che parte dei lavori del progetto sopra richiamato hanno interessato l'area di 
accesso al nuovo edificio andando anche a modificare la precedente viabilità in special modo nel 
fronte che affaccia su via Morandi;

Preso Atto che si rende pertanto necessario procedere alla realizzazione della segnaletica 
stradale verticale ed orizzontale come concordato con il 10° Settore Polizia Locale a seguito di 
apposito sopralluogo;

Valutato  in  particolare  che  si  rende  necessaria  la  fornitura  e  posa  in  opera  della 
segnaletica verticale inerente segnali di indicazione, prescrizione, precedenza e divieto nonché la 
realizzazione  della  segnaletica  orizzontale  di  margine  carreggiata,  precedenza,  pericolo, 
indicazione degli attraversamenti pedonali e delle direzioni consentite;

Richiamati il D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, il DPR 16.12.1992 n. 
495 “Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada, con particolare riferimento agli allegati 
ed agli schemi segnaletici;

Visti l’articolo 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 e l'art. 1 co. 2 della L. 120/2020 
stabiliscono che per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, si può procedere mediante 
affidamento diretto;

Visto il  comma 502 art.  1 legge 208 del 28/12/2015 così modificato con il  comma 130 
dell’art. 1 legge finanziaria 2019 (legge 145 del 30/12/2018) modifica la soglia minima totalmente 
esente dagli obblighi del ricorso al MEPA l’importo da mille euro a cinquemila per l’acquisizione di  
beni e servizi;

Tenuto Conto che la ditta Volpini & Donati, con sede in via  Sant'Angiolo, 19 52048 Monte 
San Savino, già incaricata dell'esecuzione di altri lavori per conto di questa Amministrazione, si è 
resa disponibile ad eseguire senza ritardo i lavori necessari garantendo l'immediata esecuzione di 
tutti gli interventi necessari;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;



VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

 
DETERMINA

1. Di incaricare la ditta VOLPINI & DONATI del servizio di fornitura della segnaletica verticale 
e del  rifacimento della  segnaletica orizzontale  necessari  alla  realizzazione di  quanto  in 
premessa richiamato;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 2.300,00 IVA inclusa a favore della ditta VOLPINI 
& DONATI come indicato nella tabella sotto riportata;

3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

4. Il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  del  Responsabile  del 
servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4. 

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 04012.02.00152625  VOLPINI E DONATI 
S.R.L. 

Z9037EC1AF 2.300,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


